
 COMUNE DI PANDINO 
           Provincia di Cremona 
          Area Affari Generali 

              26025 - Via Castello n° 15  -  P.IVA 00135350197 
                  0373/973300 -   0373/970056   e-mail: segreteria@comune.pandino.cr.it 

 
 
ENTE: 107708  PANDINO COPIA 
 
 

DELIBERAZIONE N° 46 del 29/12/2025 
 

 
V E R B A L E    D I    D E L I B E R A Z I O N E 
 D E L    C O N S I G L I O    C O M U N A L E 

 
 
Adunanza ordinaria di prima convocazione pubblica 
 
OGGETTO: ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF - DETERMINAZIONE ALIQUOTE E 

FASCE DI ESENZIONE PER L'ANNO 2026 
 

L'anno 2025, addì  VENTINOVE del mese di DICEMBRE  alle ore 20:00, nella Sala 
Consiliare,  previa l’osservanza di tutte le modalità prescritte, sono stati convocati a seduta per oggi 
i Consiglieri Comunali. Alla trattazione del punto all’ordine del giorno sono presenti i Signori: 
 
Num. Cognome e Nome Pres Num Cognome e Nome Pres. 
1 BONAVENTI PIERGIACOMO si 8 SCOTTI ALESSANDRA 

FRANCESCA 
si 

2 GALASI FEDERICA si 9 CERIOLI CLAUDIA si 
3 BOSA RICCARDO si 10 GALIMBERTI LUIGI si 
4 MARICONTI ALESSANDRO si 11 ZANEBONI ERICA si 
5 VANAZZI FRANCESCO si 12 BACCHI JACOPO si 
6 FRANCESCHINI GRETA no 13 CURTI ELIANA si 
7 TROTTA ALESSANDRO si    
 

 
TOTALE: Presenti 12    Assenti 1 

 
Partecipa il Segretario Comunale Dott. Francesco De Paolo che provvede alla redazione del 

presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il presidente del consiglio dichiara aperta la 

seduta ed invita il Consiglio Comunale a trattare il seguente argomento: 
 

mailto:segreteria@comune.pandino.cr.it


OGGETTO: ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF - DETERMINAZIONE ALIQUOTE E 
FASCE DI ESENZIONE PER L'ANNO 2026 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
 VISTO l'articolo 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, il quale stabilisce 
che gli enti locali deliberano, con effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento, le tariffe e 
le aliquote relative ai tributi di propria competenza, entro la data fissata dalle norme statali, 
per la deliberazione del bilancio di previsione; 
 
RICHIAMATE: 
- la deliberazione di C.C. n. 13 del 28.02.2007 con la quale veniva istituita l’Addizionale 
Comunale all’Imposta sul Reddito delle Persone Fisiche “IRPEF”; 
- la deliberazione di C.C. n. 71 del 29.12.2008 di variazione al Regolamento Addizionale 
Comunale IRPEF; 
 
VISTA la propria deliberazione di Consiglio Comunale n.34 del 23/12/2024 ad oggetto: 
“Addizionale Comunale IRPEF – determinazione aliquote e fasce esenzione per l’anno 
2025”, così determinate:  
 

aliquota unica Soglia di esenzione 

0,80 % €. 12.000,00 
 
 
VISTO: 
- il “Regolamento comunale per la disciplina generale delle entrate” di cui all’art. 52 del 
D.Lgs. 15 dicembre 1997 n. 446; 
- il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, recante: «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali»; 
- l’art. 12 della legge 7 agosto 1990 n. 241; 
 
VISTO il parere di regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 
2000, n. 267 – T.U.E.L., favorevole, espresso dal Responsabile del Servizio competente; 
 
DATO ATTO che il Responsabile del Servizio Finanziario ha espresso parere favorevole 
ai sensi degli artt.49 e 147 bis del D.lgs. 267/2000; 
 
UDITI gli interventi dei consiglieri comunali per cui si fa riferimento alla discussione 
trasmessa in streaming che "costituisce verbale" pubblicata sul sito istituzionale dell'Ente 
ed alla trascrizione degli interventi allegata al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale;  
 
CON VOTI n. 8 favorevoli e n. 4 contrari (Galimberti, Zaneboni, Bacchi, Curti) resi ai sensi 
di legge, 
 

 
D E L I B E R A 

 
1. di confermare per l'anno d'imposta 2026 l'aliquota dell'addizionale comunale all'IRPEF 
nella misura dello 0,80%; 
 



2. di confermare per l'anno d'imposta 2026 una soglia di esenzione assoluta di 
€12.000,00, chiarendo che se il reddito imponibile supera la soglia di esenzione, 
l'addizionale dovuta è calcolata applicando l'aliquota al reddito imponibile complessivo, 
così come previsto dall'art. 1, comma 11, del decreto legge 138/2011, convertito nella 
legge 148/2011; 
 
3. di trasmettere la presente deliberazione, attraverso il portale del federalismo fiscale, al 
Ministero dell'Economia e delle Finanze - Dipartimento delle Finanze – con le modalità 
previste nel del Decreto 20 luglio 2021 del Ministro Economia e delle Finanze in concerto 
con Ministro Interno. 
 
Successivamente, con votazione separata, 
 
CON VOTI n. 8 favorevoli e n. 4 contrari (Galimberti, Zaneboni, Bacchi, Curti) resi ai sensi 
di legge, 
 
 

DELIBERA 
 

di dichiarare la su estesa deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto 
 

 
 IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO  

 F.to Mariconti Alessandro 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Francesco De Paolo 
Firmato digitalmente Firmato digitalmente 

 
 
 
 



COMUNE DI PANDINO 
Provincia di Cremona 

26025 - Via Castello n° 15  -  P.IVA 00135350197 
 0373/973300 -   0373/970056   e-mail:segreteria@comune.pandino.cr.it 

 
 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
OGGETTO : ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF - DETERMINAZIONE ALIQUOTE 

E FASCE DI ESENZIONE PER L'ANNO 2026 
 

 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
 
 

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. 
approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle 
norme legislative e tecniche che regolamentano la materia. 
   
 
Pandino, lì 16/12/2025 Il Responsabile dell'Area Finanziaria e  

Arfani Erica / InfoCamere S.C.p.A. 
Firmato digitalmente 

 
 



COMUNE DI PANDINO 
Provincia di Cremona 

26025 - Via Castello n° 15  -  P.IVA 00135350197 
 0373/973300 -   0373/970056   e-mail:segreteria@comune.pandino.cr.it 

 
 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
OGGETTO : ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF - DETERMINAZIONE ALIQUOTE 

E FASCE DI ESENZIONE PER L'ANNO 2026 
 
 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 
 
 

Si esprime parere favorevole in riguardo alla regolarità contabile di cui sopra, parere 
espresso ai sensi dell'art. 49, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267. 
   
 
Pandino, lì 16/12/2025 Il Responsabile dell'Area Finanziaria e   

Arfani Erica / InfoCamere S.C.p.A. 
Firmato digitalmente 

 
 



COMUNE DI PANDINO 
Provincia di Cremona 
Area Affari Generali 

26025 - Via Castello n° 15  -  P.IVA 00135350197 
 0373/973300 - �  0373/970056   e-mail:segreteria@comune.pandino.cr.it 

 
  
 
CODICE ENTE: 107708  PANDINO 
 

 
DELIBERAZIONE N° 46 del 29/12/2025 

 
OGGETTO: ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF - DETERMINAZIONE ALIQUOTE E 
FASCE DI ESENZIONE PER L'ANNO 2026 
 

 
ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 

      
La sopra estesa deliberazione: 
 
- ai sensi dell’art. 124, comma primo, D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, viene pubblicata all'Albo 

Pretorio del Comune in data odierna ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi; 
 

 
 Pandino, lì 15/01/2026 

 Il Responsabile dell'Area Affari Generali 
Barrano Ilaria / InfoCamere S.C.p.A. 

Firmato digitalmente 

 
 



Comune di Pandino – Trascrizione Seduta del 29.12.2025 

1 
 

PUNTO 2 
ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF - DETERMINAZIONE ALIQUOTE E FASCE DI 
ESENZIONE PER L'ANNO 2026 
 

MARICONTI Alessandro 
Passiamo quindi al secondo punto all'ordine del giorno che ha come oggetto addizionale comunale IRPEF, 
determinazione aliquote e fasce di esenzione per l'anno 2026. Presenta l'ordine del giorno sempre 
l'assessore Vanazzi. Prego. 
 
VANAZZI Francesco 
Grazie Presidente. Allora, sempre come avevamo detto in precedenza, visto che sono preliminari alla 
trattazione del bilancio le addizionali comunali, parliamo questa volta dell'IRPEF. Mentre per quanto riguarda 
l'IMU l'ultimo aumento risaliva al 2024, l'IRPEF è stata aumentata nel 2023 e dal 2023 rimane invariata in 
aliquota unica allo 0,8% con una soglia di esenzione a 12.000 euro.  
Questo, come dicevo, rimane invariato per garantire gli equilibri di bilancio. Sarebbe stato interessante poter 
magari aumentare la soglia di esenzione o ragionare su questo, ma gli equilibri di bilancio ancora non lo 
permettono. Quindi propongo la conferma dell'aliquota in corso. Grazie. 
 
MARICONTI Alessandro 
Grazie per l'intervento. Ha chiesto di intervenire il consigliere Galimberti. Prego. 
 
GALIMBERTI Luigi 
Allora, ormai l'aliquota è portata al massimo consentito allo 0,8% da due anni, ma non se ne vedono gli effetti 
positivi e questo è frutto di una programmazione fallimentare. È lì che si deve lavorare, non tanto 
sull'aliquota. Una volta superata la soglia di esenzione di 12.000 euro si paga immediatamente l'aliquota 
massima e ciò significa che un cittadino con 12.000 euro di reddito annuo paga la stessa addizionale di chi 
ne guadagna 120.000. Una scelta ingiusta che riguarda una fetta di popolazione che non può essere definita 
ricca e che colpisce numerose famiglie di Pandino. Inoltre faccio notare che il Governo ha alzato la soglia di 
esenzione ISEE a 15.000 euro per includere più nuclei familiari e voi le mantenete a 12.000 euro per far 
pagare le tasse. C'è questa discrepanza. Grazie. 
 
MARICONTI Alessandro 
Grazie. Chiedo se ci sono altri interventi. Nessuno. Chiedo quindi se volete passare eventualmente alle 
dichiarazioni di voto. Prego consigliere Galimberti. 
 
GALIMBERTI Luigi 
Ovviamente per le considerazioni che ho fatto il nostro gruppo ha deciso di votare contro l'addizionale allo 
0,8%. 
 
MARICONTI Alessandro 
Grazie. Prego consigliere Cerioli. 
 
CERIOLI Claudia 
Per quanto dichiarato prima noi votiamo favorevole. 
 
MARICONTI Alessandro 



Comune di Pandino – Trascrizione Seduta del 29.12.2025 

2 
 

Grazie. Procediamo quindi con la votazione dell'atto. La votazione è aperta. Manca Galasi. Grazie. La 
votazione è chiusa. L'esito è approvato con quattro voti contrari e otto favorevoli.  
Votiamo quindi anche l'immediata eseguibilità. La votazione è aperta. La votazione è chiusa. Con esito 
approvato. Otto voti favorevoli e quattro contrari. Grazie. 
 

 




